Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11

Albertus <Magnus>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Tractatus III

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87034)

atq; totū complicat corpus significat
 nimis timidū parvū verū et mltō libe-
 ralem Si autē ad celeritate motus accidit p-
 turbatio oculorū capitis inconstancia et an-
 helicus pressus hoc iudicia pōit hōis mag-
 nū eladū et iuramē et audacem Qui vero
 breues passus hē asdem qz accelerat ma-
 lignus ē dicit plus tamē timidus et in-
 beallus habendus est Tardus incessus pna-
 lis ē amū indicat pinguorem nisi alia p-
 gna potentiora differant Si autē pna-
 ta sit tarditas et interdū respicit et cer-
 uicem reflectat et circumspicit suplie ho-
 contat signū Recte autē cuncte et mollit-
 spiculas gerente et compōito gradu me-
 tū et mōtū pnaabit Qui autē pedū
 et manū motus sū coaus motibus corpis
 pnaūt et sū bñ et moderate et mōtū
 quille mferūt cū melinacōe aliq; capitis de-
 tenas et cervicis hoc indicat hōis mag-
 animū et fortem talis emē incessus leo-
 nis qui humores qmōdo mcedit erecto
 collo superbus et m solens vetti simie in-
 dica Qui autē tempe instabilis mouent-
 et declinant frōtū ad dexterā ptem
 que mollior ē sūta pūta sunt iudicandi
 deces autē pbant frōtū quoz corpus
 declinat ad sinistram qz illi retinent mo-
 tus in stabili Qui vero sepe submitit at-
 qz corpus in honeste mfirmū blandi p-
 qui ad carnes blandientes referūt dicit autē
 ad alexandru dicit qui mouet frōtū et
 loquit manū est in vidus et eloquēs et
 decaptor Qui vero abstinens est amoni
 manū hūc ē perfectus in tellad bñ dis-
 pōitū et fami qpli

*Tractatus tertius pmi libi aialū in quo agi-
 de mēbris mētibz Capitulu pmi de gen-
 ra aialū in mēbris et anathomia cereb-
 et nā ipūis*

*In hys qram pmsimū locuti sūz
 de mētibz et nō de mētibz
 nisi de illis q quēta sūz extioribz
 sicut ē matris et vepca et caia
 pellicula ventris Nūc autē de mētibz q
 sūnt mstrūta vntū pualū sicut cor
 et pulmo sūc etia sūnt mstrūta vntū
 nāliū sicut epay splen et mēstina et
 vncōs Dicamus igit q mēbra mēiora
 nō sūnt itacognita sicut extiora q pbratē*

sensu Nos igit oportet rememari de
 hys que saltem p hōie mō cognita sūnt
 et ut compem ea mēbris aliorū aialū
 quoz nā quo ad mēbra mēiora ē pma
 mēbz hōm quia aialia multo p pūta
 hōm in mēbris mēioribz qz in extioribz
 Et tū hoc frōm tūc cū qplety et pfectus
 liber iste qui de pna aialū et p amēmbra
 aialū cognoscemū causa autē quāc in mē-
 ribz magis similia sūnt aialia sibi inuicē
 et hōm qz in extioribz est qz in fiora p
 p elementalia facenna matiam extiorū et
 sicut ē similitudo mineralū in mētibz
 et sicut hōmōta hūc matiaz plante ita
 in mētibz quēnt aialia quas matiaz
 extiora autē exerceat opa et illa fōtia
 et dissimilia mō sūnt pūta passiones p-
 sicut sūnt organa corpus qui valde ab p-
 tus ē et ideo oculi aialū similiores p
 omniū alyz mēbris extioribz Nō et
 q fundat mulat in aialū nāz sicut tac-
 tus et gustus post hoc aut simlior est
 auditus et sic ē deolefactu post auditū
 Supius autē et tactus valde sūnt dignos
 et gnaliter in strūta passiaz vntū
 eo qz mferūt eis passiones ab extiorē
 que sūnt ead ad omnia pūta sūnt multa pū-
 ra in strūtis actiuis p fiaentalis mo-
 tid que sūnt extiorū que ex pna pcedūt
 aialū natura Et ideo pōm dūler pūte
 nature aialū dūer p fiaent et illa qz
 tamē ipoz sūnt magis in natā magis
 etia pūnt in organo illis sicut equi
 et a sūm impedibz et bos et cervus et
 p decaly sūnt mētibz magna fere
 omnia aialia hūc pūtidmē p epata corp
 et cerebella et pulmōnes multū quēnt
 et similitē stomachi et mēstina hōc
 em p vasa matie amēmeti q mgnē ead
 ē plūbus aialibus Et fōmales dūas
 accipit adigōe vltima q qplety i mē-
 bus organo fōmalū differētibz hōc
 ead etia causa ē q quēnt aialia plus
 in similibz mēbz qz m dūpūtibz sūnt
 em magis referūt ad matiam et diss-
 imilia magis ad fōmā Inter omnia autē
 mēiora et similia maior vntū ē que
 mēntia aialia mērebrū pūta illa em

in omnibus cerebri hntibus & mollis al-
ba et huda et quas duo diuisa ante et po-
Alia q' mior & mollior et postior aliq'nt
ho durior et stior et id p' cognoscat ce-
cerebri facile homis cognoscat cerebri sub
aliam aialiu per relaco ad ipm dicamq'
igitur q' suba cereb' quid nos cognoscere
q'rimq' diuidit' inter partes quarid' ama
& suba velata alia suba medullas tertia
aut est ventris qui sunt mipo qui sunt
p' aiali plem Nervi aut' sit p' aut' vir-
gulta quodam ex ipso p' d'ca no' tame' sit
aliquid sube ipso totid' aut' cerebri per
longitudme hinc diuidit' in duo q' p' h'at'
p' mediu' medulle apice et per mediu' pd
liculas suas et per mediu' ventriculor'
suaz et hoc e' idco ut statim ee' duplex
auxiliu' cogit' fer' ad vtriusq' organu'
sensu' et motuaz d'ca apice ex vtriusq'
latere que omia duplicia facta sunt p'
tam q' supra dixim' q' videlicet si amdat
notamentu' om' q' saluat' pars altera
Est aut' ap' cerebri suba facta frigida et
humida p' d'ca nales qualitates q' p' d'ca
ipm factu' e' aut' p' d'ca t'ca p' d'ca p' d'ca
quaz ama e' q' cu' fiat continue motu'
in ipso ex motibus nervoz motuaz vir-
tutid' postius et passiones tona' fiant
in ipso ex motibus sensibilib' antecius
si non ee' frigidissim' in flammaz ex ca-
lore qui copatur ex motibus illis mul-
tis et q'ntius Sed aut' e' q' cu' p' d'ca
calidus valde m'cat' ei acorde p' du-
as arterias q' dirigut' acorde ad cerebri
de quib' supra in anastoma arteriaru'
dixim' Si tame' hoc suba cereb' ee'
calida aut' h'ata efficit' omis opaco'es
aiales q' p' d'ca et q' fise eo q' sup' flau' ca-
lidu' consistet opaco'es et confise sicut
in alijs tertia causa e' multitudo p' d'ca
lucidoz qui sunt in ipso qui ap' d'ca
et hinc suo m'cellas aialiu v' d'ca ex
citarent in flammaz dissoluetem vel n'
esset frigiditas cerebri tampan' hys
aut' decausis facta e' cerebri suba
huda aut' e' p' d'ca n'az ut motus de
quo dictu' e' non exiret apm et ut
in p' d'ca m'p' d'ca omibus formis d'ca

aialiu Et ut etiam ad bonu' figu' per
p' d'ca possit redigi antius & postius In
ipa aut' sui h'uditate factu' est molle et
p' d'ca p' d'ca quidem ut sit h'uditate ad
tenendas formas que veniunt ad ipm Et ut
id quod orit' ex ipso nervi videlicet motu'
et sensu' sit viscosissim' et extensibile per
diuersas corpis flexuras Et ut m' d'ca
tu' quod ex ipso datur nervo et m' d'ca sit
bonu' q' am' d'ca p' d'ca et viscosa sicut
et m' d'ca ex cerebri Siquo em' nervu' d'ca
ee' flexuosu' et duri aliq'ntu' et duriaz
euenit eis per distanciam a suo origine appar-
tuit n' d'ca ut p' d'ca p' d'ca ee' p' d'ca
quia aliter inflexibile' m' d'ca Ad huc
aut' quia p' d'ca m' d'ca d'ca debuit no'
ee' leuis et rari m' d'ca h'uda p' d'ca
sustentat' Si em' ee' duri et stius ledent'
Deo m' d'ca et m' d'ca opaco'es suba
em' cerebri no' equalit' e' leuis et mollis
qm' ant' d'ca pars est mollior leuis et
p' d'ca Et postior durior et stior et
est velamen diuidens inter duas p' d'ca
ipius de quo in suis faciem' m' d'ca In-
tuis quippe mollitiaz et leuitas sicut n' d'ca
quia tu' sensus sit speculator congruus
locus est aut' ant' d'ca organa sua
p' d'ca mollitiaz et leuitate ad h' d'ca
formas sensibilib' plurim' aut' nervoz p' d'ca
tuaz cu' m' d'ca aut' postius m' d'ca m' d'ca
e' et m' d'ca et m' d'ca est aut' p' d'ca
dilos d'ca si per longitudine corpis d'ca
tam aqua apparet oru' nervos fortes
et duros et idco quomens sicut apm pas-
terius ee' p' d'ca et durius velame' aut'
quod e' m' d'ca gradatu' p' d'ca e' p' d'ca
duas t'ca quaz vna e' q' mollis pars cu'
p' d'ca acontactu' parat' dura Sed vero
est quia nervi descendentes ab ipso p' d'ca
suis originib' diuidit' et sepanit' ab in-
lucem apparuit agit' q' ee' aliquid firmu'
quod q'nter eos et id' distensa est
per ipm pellis firma cu' m' d'ca et
per quod retineant' ne decidant ap' d'ca
suo g' d'ca et m' d'ca post m'
flexionem aut' velam' istud post m'
post cerebri e' locus vacuus qui vo-
cat' circular' sive lacua h' d'ca lacu' d'ca

alij et ad illa Vene venientes ab epe
 effundit sanguis q' apportat et ubi durat
 aut forte acaliditate supflua tempa et sbe
 cerebri afflatur que loco exstant Vene in
 tentes cerebri fugentes ipm p sua orifia
 supra torcular dura et cu succedunt depar
 tant cu addnas Venas de quibus omibus
 diximus in anatoma Venas nec hoc apte
 repetit lacune aut illius si natiuitatis aux
 ilio e qua nervi et membra ledentur si q
 turgent cranio et ideo oportuit ut fient
 originis eoz quodistancia quedam aciano
 Interdum aut parte cerebri orunt ab eo duo
 adducta mamillata per que fit odora
 tus et h quide parit differunt acerebri
 mollitie sed moderatibz caro q sequi
 ca aliquid de duricie nervoz amplius
 aut sine duo pamiuli cerebri capien
 quoz superior qui ad cranio elevat est ppi
 sior et durior ut respicit duriciam ossis
 et phibeat notamenta que sub esse veunt
 ad cerebri pvenire Et ppter duriciam su
 am et matiam custodia q impendit ce
 rebri capiendis notamenta ossis q dura
 in vaca Sedus aut e pamiula subat
 mollis ad herens cerebri et mollitie co
 apies ipm et custodit ne adductorem
 elevat duriter impingat qm em dilata
 et qm constingit et aln elevat p'cipue
 metamore et tantu magnaz vacu et
 tue mollitacs eius mdura et p'p' m
 pacta ledi posset nisi mediu plus p mol
 le q' dnu apm custodiret et ob hanc
 pie mns custodiam pia m' her pellic
 ula m'cupat ppter mnia aut cerebri
 mollitac et mnia cranio duricie app'che
 ut duplici involuetur medio uno quide
 tegente et tangente Et alca quide m
 pediente impatiaz ad os no aut cere
 bri tangente Sp'alem tamen p'p'at ut
 litatem pia mater q videlicet est liga
 mentu venoz ta pulsantia q quietas
 ad cerebri venientia q absq' dubio co
 tineri non possent ppter mollitac cere
 bri nisi pamiulo dicto quasi p'dma qd
 qment in suis p'p'is s'ibus et loas di
 usionis cerebri h'ce pellicula ingredit

in subam cerebri et tendit ad ventulos
 ipius et p'tendit usq' uel iuxta postec
 ventriculu et ibi no involuit cerebri co
 q' ibi non indiget eo ppter duriciam p'am
 qua h' pamiulus aut p'p'is m'qua
 tangit subtilem sed ubilibet eleva abeo
 et no aliquid q' tnuans inter eos m
 vene pulsas et quete ex p'p'is ve
 nientes et usq' ad subtilem p'venietes
 siue penetrantes alligat em quibusdam
 ligamibus pamiulaibus q' co'p'is p'p'
 so p'p'is orunt et veniunt ad cranio di
 usiones de quibus in anatoma capit
 diximus Et illa ligamenta pamiulaia etia
 per os in futuris et alijs quicquidibus p
 tingit ad ostia cranio Et ibi reventur
 co'p'is pamiula in ovalice cranio co
 tuis sup q' pamiulu diffundit caro q
 est circa cranio cui postea supduat
 cutis co'que capilli orunt Ita q' p'mudo
 p'p'is sut pili am cutis et q' m' caro
 et em pellis q' tota et q'nta de cra
 nio et p'p'is dura m' et p'p'is pia
 m' h' omnia sunt in superiore capias p'te
 adhuc aut cerebri
 p'dm sua longitudine tres h' vete
 quoz quilibet per latitudine sua duas
 h' partes dextera videlicet et sinistra
 ppter linea que p' longid' diuidit m'ior
 aut q' longa e et sensibilit' diuidit
 mduas partes dextera videlicet et si
 nistra que pars iuuat odoratid p'cut
 diximus iuuat eoz ad copulsoz supflu
 tant per os nasi quod colatoriu vocat
 quod totu p'dm longitudine nasi cui ta
 q' base p'bracet e foraminu sicut
 tam i' ant'is det'matid e p'p'is aut
 que sut a'ons nasi ad mamillata p'ce
 dentes ingredit p'p'is qui addisat iu
 uat opacoce postrema aut ventriculu
 licet minor sit aniore tamen e etia
 magnus p'dm se eo q' ip'e sup'et ibi
 magnu cerebri quod e sciput va
 cuitatem et p'p'is q' ip'e e p'p'is
 magne rei q' e m'cha Et q' co'p'is

dimiditur p nervos p̄us motus et p
micham eo q̄ mpostremo sunt p̄us p̄
natus opacōis que e memorat et retin
a et alia multa huius que suas custodiat
p̄ p̄tad que ibi e opacōes non solum aut
hic ventriculus minor e antior sed et
minor e quad̄ utiq; p̄amculariū lantio
p̄ ventriculo. **S**icut aut h
ventriculus paulatim versus mēdā q̄
ase emittit et dilata versus mediu aq̄
incipit sua duricia medius aut vent
tulus non tam ventrulus est q̄ t̄p̄t
q̄ opacōis mpostremū et ideo etiam
magnificat et elongat eo q̄ habim
dancer redit de magno antiori ad
magno postremū quidquid e de p̄d
et fōmē p̄ncipiū aut huius ventri
ita cooptat quod videt ad quod mtr
scas e mpo esse p̄us p̄us qui et ad
p̄us motu suo facit elevatōis transp̄
longatur aut cotiditate et d̄mē p̄o
mbus suis. **I**ste aut ventrulus vocat
aquibusdam quicōis duos ventriculos
de q̄ deferunt p̄us recipietes fōis
a p̄o m **I**ste aut ventrulus
in quo sunt virtutes servantes p̄t
d̄mō. Et ideo iste ventrulus optime
attribuit cogitativae et vmaginativae
q̄ ille fuit mtranslati et motu p̄m p̄
fat cohyis que nos dedit p̄us et aut
d̄mō. Et aut mtr ventrulus p̄d̄
virtutū sunt opacōes. **S**icut eo nocimē
que accidit eis q̄m accidit alicui horū
ventriculo aut ledit aut om̄o de p̄
atur opaco virtutis illius q̄ d̄mō
p̄tam esse mpo p̄amculariū aut p̄bat
q̄ p̄a h̄r dicit cooptit et distinguens
ingredit ventriculos cerebri usq; ad
accipit. Ibi em̄ tali non eget apiculo
sicut iam in antior d̄mō. **D**istincti
ones aut et q̄m̄ssive cerebri nōis fuit
ut in eis q̄m̄ssive p̄us atalis ad que
hauriend nō cotinūe apperit cerebri
paucis e em̄ p̄us atalis et ap̄t ut
diligentior q̄uat. Alia etiā causa a

rūdem e q̄m̄ssive ut in eis p̄us
atilis dirigatū qui quidd q̄m̄ acōde e
m̄t̄ nō sufficient̄ est ap̄latus q̄plex
rom cerebri et ideo stat m antiori p̄t
et digeri incipit plus aut ap̄latur i me
dio et perficit̄ eius digestio mpostrema
Non em̄ om̄p̄ aliquid digestionē q̄plet̄
nāli m̄p̄ sit diuisim partes digerentes
Commissura aut antioris ventriculi plā
h̄t distinguētia sigulata q̄ commissura
postioris ventriculi ad ventriculo fere
et sicut p̄o m̄t̄ ad m̄t̄. **C**ui
sa aut quare m̄t̄ est postior quādan
tior accipit̄ eo q̄a distinctio. Et m̄t̄
hinc ventrū antiorē videlicet et
postiorē est locus in quo p̄t
duo venae magne que ad cerebri as
condit et coquibus t̄oīt̄ p̄d̄mā hor
e recte illud quod cerebri iacet p̄
mvenariū d̄mō in anachōmā. **F**am
aut illi venas m̄t̄̄ corp̄i t̄udā
q̄d̄ habet glandis figuram et implet
locum qui est m̄t̄̄ venas et vent̄
dictas et sustinet eos ne cōfluant. **S**i
aut em̄ diliso ramorū venas dictas
astricto incipit et termina m̄mplid
ita facit caro dicta et sic facit dilata
tōm. **C**aput em̄ huius glandule figure
est p̄m̄alis et illud vertit̄ ad sup̄ius
vbi sit p̄o p̄ma t̄m̄cōis et venas
et p̄tendit̄ versus fundū vbi cōple
suspensio ramorū dictas venas. Et ibi
eōis q̄t̄oīt̄ recte sive p̄d̄mā que sub
cerebri requiescit pars aut ventriculo
fōmē que est pars cerebri m̄ aliq̄ ap̄lata
t̄a t̄am p̄m̄git̄ supra ventriculo me
diū et super partes ap̄us an̄ et post
p̄d̄m̄ longitudinem extensa sup̄ ventri
culo ligata ad ap̄m̄ ante et post ut
possit extendi et contrahi sicut nervus
quo colligant̄ m̄bra et hoc corpus i
sup̄ma parte eius e cooptat p̄amculo
p̄tali qui cerebri cooptit usq; ad om̄d
eius partem d̄ cooptat non indiget
Cōiugit̄ aut ventriculo ap̄ud cū duo
bus cerebri cotid̄is additament̄ q̄ sūt
m̄ longitudine cerebri antior et postior

localiter se respiciencia Et istud vermiculare e mter ca sicut neruus colligans ca et non pmittens ca abinuice recedere Et cu e sicut vermiculae trahit duo lateralia additamenta et gungit ca et tunc claudit ventulus et opilat et cu extendit ad expmendis additamenta se panti abinuicem et appitit ventulus Quod aut deco extendit posterius mo e eo quod venit antius et p venit ad natiuitatem et spat ibi impositibus cerebri sicut mfigat mriam meruitus ca anterior em pars lator e posteriore s figat qua cerebri tollerare pe quantitas duo vero predicta additamenta vualia vocant ppter simili adima qua hnt et m ist additament vualibz nup sit gmissura aliqua sed sut plana et leuia ut apaus sngant et coopiant et magis obediunt motui qm mouet subo vermicularu Sub cerebri aut et pammulo eius sup basim cerebri que e qd papillare vocari dicitur raret recte quod hcoctid est ex vems ad caput ascendentalis de quibus m a nathoma venaz dionna amp expul so supfluitatu cerebri duos habet meatus ex mtiobus sui quoz amrs est ventulo anteriori intermo vbi se contingit ventulus anterior et ventulus medius Alter aut e m ventulo medio Postremus aut no he meatu eo q ad ipm mnta venit mst quod e deputatu et qua compacoe anterioris est strictus et non pe sustinere perforatoz medij aut ventuli meata e mto qui vbi se gtingit medius et postremus mnta em duos he duos he exitus per quos cu supfluitas expellit Supdicti aut duo meatus cerebri mcaput quide ex duo bus ventulis ventibz ut dictu est et cu penetrant m ipm cerebri quod purgat per eos transfusant et obiuant sibi m p fimo Et illius quide transisa et meata pncipud e m velame subali et eius postremu m suis e anvelame duro et ibi strictu e formatu sicut caput e m se que mcapit ab amplo et

desiat mstrictu ppter quod caput i se vocat aquibusda etia noiat m sup tnd Cum aut penetrant m pammulo duos obiuat illit meatu aliq m glandula de qua supra dionna et fit sicut ppera co pressa aduolue polie supius et m suis et penetrat mter pammulo qui e duru et meatu palati et ibi cadit m meatu palati qui e m concantibus colatorij v sus supmo palati h igit e anathoma cerebri Et hys igit patet q cerebri e panti mtra caput homis mtius et ex cod mo e panti mtra caput etia aliqz aialu Omnia em aialia hnta sanguis hnt cerebri al em maxime de quo mo videtur malactie vocat et pedes he et pmmas Et he cerebri e multa etia sanguis non hnta hnt cerebri et est m pfecta hnt loco cerebri aliquid sed cerebri p m pfecta rom cerebri no hnt homo vero ppter multas et pfectas suas vtutes aiales he magnu cerebri pportoe qntat capitis sui et habet ipm hndu molle valde et aridant ipm due tele circunquaz sed p m et dura m duraz aut telarid que e mtra os cranci est forior et durior Et aut cerebri diuisum ppter longitudinem m duos moos dextro videt et simstru Et m postiori parte capitis e cerebri ali p m pplexioz m ventriculis postioibz dextro et simstro diuersim abeo quod e antius et angustactu q postius e p m duru et antiq e hndu et molle In vltima aut pte po postrema ptem cerebri e vacuu apud quod tortular uel lacuna vocant Et hoc vacuu quod magnu e p m capitis qntatatem Adhuc aut capita qd aialia sunt magna et facies corp m p stus est nasus et oculi et os et plis et pportona capitibus corp et hoc est m quibusda que rotida sunt m facie p homo et p mna Queda aut pportoe sue qntat hnt caput p m et m andibulas magnas pnt omne aial cauda p losam hnt sicut equis muls a smg da aut pilosa vaca que m toto plis

longus et multus est repleta amplius a
millis omni sanguis mectetur ipsa sua ne
q' vena que hinc sit ei sicut vna alyb
p'ribus corpis et deo cerebrum factum est
in tactu quod no' cet si sanguis et vene
comstentur s'be eius quia sanguis et ve
ne sunt calide ad huc aut in medio cere
bri e' locus p'fundus longus qui e' vent
culus medius ipis et p'dm ducit ad di
sp'ores cerebrum e' in omni aiali quod h'c
cerebrum Tela aut que e' pia m' q' p'ca
mvoluens v'm p'ncipat venas et co
tinet eas ne dislorent q' tela e' similis
torio sine pelli tenui q' tincte cerebrum
In posteriori aut parte vbi desiat pia m'
abi e' super ipm et super duram m'em
os subtile debile quod os laude vocatur
ad futuram postrema q' tincta e' h'c est
m'ocapite Sup' vtriusq' aut p'elte et sup
sibam e' caia os subtile et debile i' p'nci
p'ite quod vocat os prore capitis et a
quibusdam os tornabile Inter vtriusq'
caia oculora sunt tres v'ne acerebro q'
ad cerebrum sed due illaz p'cedit ad occi
put Et vna quidem illaz e' que est
vna p'nu' p'collas Et p'ca q' magna e'
e' via carnis vermicularis h'c em ambe
ad occiput vadunt p'na aut quedo v'nt
ad p'nciput ab anteriori cerebri et p' illud
fit odoratus. Via em minor
p'tingens a p'ce conu' nari v'ne aut v'ne
maiores q' t'nt ad se m'ntem i' media
cella antequam p'v'ent ad locu' suu'
mauo e' es p'ue decurrentis hoc aut
m'p'ribus magis patet. In em cerebri
p'p'ud decoctid et contrariu' m'v'ent
due v'ne vna ab anteriori m'rans et v'
a posteriori caia m'rans m'cerebri et ma
ifestat' tertia p'na exiens acerebro p'e
nasum terminata et ibi su' v'ne parue
pluces que nullo mo' ad cerebrum q'nt
*Capitulu' p'dm de v'sophago et canna et
anastomna pulmonis*

Ntra collu' aut post os
et lingua e' v'sophago
angustus quide' sup'ius
et longus infus ad p'o

macium p' dyastagnia p'tensus et
trachea arteia est antiq' m' collo et v'
sophagus m' parte postio' in sup'io col
li sue guttis trachea aut artia no' e'
n' in h'ncibus pulmoz. Et trachee r'ca
e' ex annulis cartilaginosis et e' pauca
sanguis eo q' artia p'au' e' h'c de
subtili sanguine et multo de p'io v'na
rid aut co'iso et hanc tracheam q' tinct
v'ne subtile p'annulares q' tinctes
annulos eius. Et p'ius quidem arteie
in sup'io est post os m'ius m' gutte
m' off'oe d'ca contra forama palati q'
venit de naso et per quod musilago
descendit m'co'caud palati. Et hoc e'
forame quod p'cedit m'ius ante os
et cadit m'co'caud oris ex naso. Et ideo
forte contingit q' homo h'nda bibita per
os m' attractu' p'ue quod est m'ter os
nasum. Anter duo aut forama carne
et v'so fagi est m'brum quod e' m'ius i'
m'radis lingue sup'io' situ d'ice et
e' simile cooperito' et hoc e' quod sup'io
notant' epoglotum q' m'brum co'opit
canna pulmonis ut non cadat m'cu'
quetquid decibo p'p' cam q' sup' d'ixim'g
In f'ior aut p' carne q' ad pulmone p'
tingit m' duos diuidit' ramos qui ram
duobus canalicibus ap'nt. Et h' duo
ramales p'ueniunt ad duas alas pulmoz
q' admodu' sicut d'ixim'g sup'ius pulmo
diuidit' m' duo et talis diuisio e' i' om
h'nte pulmone. Et h' diuisio no' e' multu'
manifesta m'atib' genantib' s'bi p'ia et
p'ncipalit' m' hominibus. Sed m' hominibus
p'ellis diuidet' p'ctus et v'eniens sup'
pulmois m'edu' manifeste p'bat eius di
uisiorem sed m' p'ip'o pulmo hominis no'
e' multe diuisiome sicut sup' pulmone
alioz aialiu' que s'bi similia genant'
Inouantibus aut bip'edibus et quadru
pedibus sicut e' latera quadrupes suaz
et multa alia m'v'ent pulmo multo ra
mificaco' valde p'pter quod vulgus vi
dens diuisiomes m' gallinis et alyb au
bus op'iant' duos ce' m'atibus aia
lib' pulmone p'ces aut carne q'

canna vocat^r pulmoms que dicit^r tra-
 chea arteria p^rthigit ad duas ptes pul-
 moms ita q^o vtraq^{ue} pau^{er} pulmoms pa-
 riat vnu ramu^m canne Et ai sunt iⁿ pti-
 bus dute partes canne diuidit^r iⁿ co m
 multas ptes diuisiones de quibus omib^{us}
 m^ultis plena et sufficientem reddidit
 adnem Et iste canne sic per diuisione
 pulmoms factam in substantia p^rueit
 ramificata adduere ptes pulmoms
 pulmoms ingredi portantes aere aere
 ita tamen q^o vtraq^{ue} pau^{er} pulmoms maior
 vnu ramu^m maiorem canne p^rcipiat Et
 ille vltius in multos diuidit^r ramos Ca-
 na aut^{em} sic diuidit^r et per artiaz que ad
 acorde ad pulmone dirigit^r applicat^r me-
 diante corde vene pulsanti magne Et
 similiter applicat^r alie ptes altius part^e
 canne eiusdem maiori arterie sue vene
 pulsanti qua^m ortu^m sup^{er} nauis huius a
 signu^m q^o q^u as sufflat canna mortui a-
 nimalis que ad huc adheret pulmomi
 in p^ruatis sp^{iritu} m^utrat loca p^rfundissima
 pulmoms et m^untmesat ita q^o videtur
 in flatu^s pulmo eo q^o m^ulto est raritas
 magna et sua ip^sius tota est porosa et
 vltime extremitates quide^m illor^{um} fora-
 minu^m que sup^{er} ramor^{um} canne m^ulto
 pulmoms sup^{er} p^ructe acute radices aut^{em}
 sue p^rincipia corp^{is} ex parte canne in sup^{er}io-
 pulmoms sup^{er} ampliora hec aut^{em} canna
 mediante arteria q^{ue} venit in pulmone
 est applicata cordi sicut ventralabra a q^{uo}
 ventilat ei quod ventilat per ap^{er}t^{ur}am et
 ip^sam per quad^{am} fit applicatio est ligam^{en}t^u
 quod creatu^m est ex cartilagine et neruo
 capillat^u arteria em^{it} mou^{et} est dura valde
 et ne cartilagine vana neruus etia^m
 q^u m^ultis ofirmat^r har totu^m est sup^{er}ius
 fit applicatio est p^ringuedo queda^m op^{er}ens
 et leuens duricia sua vnetu^m op^{er}ate h^{ic}
 aut^{em} ut melius intelligam^{us} oportet nos
 pon^{ere} anat^{om}ia^m dicam^{us} igit^{ur} q^{uod} pul-
 moms creatio p^rculdubio est ex substan-
 cys quatuor quaz^{um} vna est canna q^{ue} est
 trachea arteria que in ip^saz^{um} metit^r duos
 ramos magnos quoz^{um} vterq^{ue} diuidit^r

in ramos pluuinos La aut^{em} est arteria ve-
 nata q^{ue} in ip^sam acorde dirigit^r et iⁿ multa
 diuidit^r sicut diximus in anat^{om}ia arteria
 p^r 17^a aut^{em} sup^{er} ram^{um} venar^{um} et neruoz^{um}
 ad ip^sam directoz^{um} et her^{et} ta^m g^{er}it caro quod
 mollis et porosa creata ex tenuiori sang^{ue}
 et subtiliori qui est nut^rimentu^m Et ideo est
 plimoz^{um} meatu^m sue poroz^{um} mollis et
 rarus ad albedinem declinat^r eth^{er} quide^m
 veru^m est in omⁿib^{us} pulmomb^{us} aialu^m p^r
 fetoz^{um} que m^ultis p^rom^{is} nate^m vigorem
 sunt facta Creatu^m aut^{em} est rarus ut d^upo
 capiatur et diuidat^r aer et dirigit^r ad cor-
 dis congruentia^m et ut expellat^r sup^{er}flu-
 tas et simo p^rtas eius et grassiet^r ab ipo
 Sicut em^{it} m^ultis d^uo m^ultis m^ultis
 aliquid congre^gate p^rom^{is} nate^m dirigit^r m^ultis
 quod distributu^m est in partes digentes
 illa em^{it} h^{ic} op^{er}at^{ur} pulmo ad aerem cor-
 euentantem q^{ue} h^{ic} epar^{at} ad cibid^{em} totu^m cor-
 pi congruentem Et aut^{em} h^{ic} duos di-
 lusiones quat^{um} vna tendit ad dextera^m
 et altera tendit ad sinistra^m diuisio aut^{em}
 sinistra h^{ic} duos dextera aut^{em} h^{ic} tres
 vtilitas em^{it} pulmoms vlt^{im}e nulla est n^{isi}
 attractio acis diuisio aut^{em} attractio acis
 est ut p^rparet^r aer cordi plus q^{uam} indiget
 in pul^{moni} uno hoc aut^{em} ideo fit ut cu^m
 tingat^r ex aliqua causa m^ultis m^ultis at-
 tractionis aut^{em} ex p^ruentione aut^{em} ten-
 t^{ur} est vntis longe aut^{em} ead^{em} q^{ue} horret ac-
 rem qui forte fetet et corrupt^{us} est q^{ue} h^{ic}
 aliquid acis in pul^{moni} vnde cor euent^{ur}
 aer em^{it} ille a pul^{moni} dirigit^r cordi ut
 ut euentet calorem cordis et ut nut^r-
 at et restauat^r sp^{iritu} vitales in corde iⁿ
 sub^{er} aerca q^{ue} talis sub^{er} vntis est in
 sub^{er} sp^{iritu} vitalis licet sit m^ultis ex
 pluuibus p^ro^{ter} elem^{en}toz^{um} sub^{er} sp^{iritu} em^{it}
 noⁿ est corpus simplex Non em^{it} plus
 aer q^{uam} sit sp^{iritu} neq^{ue} plus m^ultis ip^sam
 part^e nec pla^{ta} q^{ue} m^ultis m^ultis sed aera
 est maior pars s^{ub} ip^sius sed vtraq^{ue} ip^saz^{um}
 aqua s^{ub} et aer aut^{em} est pars m^ultis a
 suo fluxu et subtilitate fait^r p^rocare
 nut^rimentu^m m^ultis sub^{er} eius quod nut^r

principalis tamen valitas attractoris
aeris est ut reteneat aer suus habeat
in eis et expellat ille qui iam incensus
et fumosus factus qui ad calorem non
tempamentum valitas autem sibi pulmo
adhuc facit quoniam aer non solum penetrat in
arterias ipsas sed etiam penetrat in sub
stantias eius hanc agitur attractoris aeris
duobus per se motibus et duobus que
tibus sicut iam in his que de inspiratione
et respiratione disputamus determinatum est
Vna enim quies aeris attracti est in pulmo
incedens inter spiraculum et respiratione
aeris motum et altera eiusdem est contra
ter spiraculum et rursus attractio sicut
inter systolem pulmo et diastolem nam
et madax duas quietes Systole enim fit
ante diastolem est quies una et diastole
facta ante systolem motu aeris et pul
mo eius erit imperfectione quatuor
motus et quatuor quietes nam eo quod
motus semper terminatur ad quietem quoniam
et motus eiusdem generis et non diversus
que sicut ostendit in phisica valitas
autem carnis pulmo iam dicta est ut
videlicet replendo quodam ramos artia
les et venales et ramificatio autem ut
rursus venarum trachee videlicet et artie
venales et ut aer in eis diuisus diriga
tur et ut etiam pulmo subtili sanguine
qui in eis decurrit nutritur Albedo autem
eius est vitiosa acritatis cum suba eius
albedo enim eius causatur ex multitudine
diastam terminata concludi in substantia
coloris eius diuisio autem pulmo in duo
et adeo quod si fiat nocumetum cum quod altera
prestat auxilium respirationis et ideo etiam
induo diuidit et similiter de contra dextera
enim ala que in eis emittitur frequenter in dextera
parte posita creatur de se substantia
vene coraue que dicitur ventis hinc et ideo
illa non fert magnum auxilium in anhelitu
locus autem pulmo est magis ad sinistram
qui cum sit ventilabrum cordis et cor de
clinat ad sinistram partem oportet ut
etiam pulmo ad eandem partem declinet

pamucula autem nervosus cooptat pulmo
nem ut sensu aliquid habeat per illud et p
cipiant nutrimentum eius sicut in phisica de
terminatum est quod autem pulmo subtractus est
cordi limens ipsum ut eius tunc existet
de diuisione autem pectoris per longius
iam ante determinatum est Similiter autem
et determinatio eius super diastam dilatato
aut pectore per lacertos et musculos pec
toris capit aer et eodem constituto expel
litur sicut in folle fit quod in dilata caput
aerem et quoniam non sinitur expellit eundem
et fit sic anhelitus hinc igitur de pulmo
anatomia dicta sunt hinc igitur est dis
positio tamen et pulmo et causa quidem
via anhelitus est Non enim potest esse via
tibi quod ipsam non intrat aliquid de abo
et quoniam intrat autem etiam per tussim aut
manes induat mortem aut egredimur
longam que vocatur cronica in qua puf
fit pulmo sicut est asma et pufis et
huor Cum igitur non sit via tibi quod
quod sit via anhelitus Quomodo autem
ex hoc capitulo inducitur non pertinet ad
exordia nisi anhelitus Et ab ipso ordina
ta est phisonomia aphisias lope et pa
lemone qui longe precesserunt ante nos
dicunt enim quod spiritus quietus et ordinatus
et mediocriter inter magnam et parvam qui
etiam cordis et parvam hinc significat
Eius causa autem supinare et gemere p
simde melancholia detentum et futurum ma
niam demerit cum autem quiescit per tempus
longum et ordinatus est et tandem cum an
gustia prodit est et gemitu cogitatione
et molestia detentum demerit et imperi
tentia aliam mali partem precipue per ca
put et hinc quod Si autem oculos in
torquet cum gemitu per hoc se aliquid
mali ordinare iam in eis quod cogitatur quod
opera compleat Spiritus autem cum rugitu
quodam narum dilatatione emissus ferta
tem et magnum iracundiam irrationabilem
et impetuosam fert demerit propter
quod eadem in verbis vulgi dicitur detali
bus quod spiritus hinc in naribus Quod autem

anhelitus e p turbatus et spissus ac si
cursu uel angustia laborauerit impetula
si et reatidi sunt Cum aut breuis et spi
ssus e anhelitus qui uo ad gemitu et ubi
tus pietate quadam et clemencia desinat
amote qui uocat herilis significat esse
detentus

**Capitulu tunc de dyspnoe stomachi et
intestinox que st in ventre**

Y esofagus uero sicut sup diximus est
stomachi spatius post carnia m fiali
gule et applicat cu ea in loco passio
caviloz carne eius quide figura e sicut si
cana parte muna parte sectet canora dya
metu et ad ab sissim e pyramis sedm pal
ma gcludat superficem et postea hinc
altera canna applicat integra Sic em sibi
applican meru et trachea et de hys fact
m pcedentibus dictu e hinc aut meru sui
ysofagi ex parte ois e sub radice lingue
ita q pellic mior palati pduat et ex
pelle mior ysofagi et mter cana quide
et meru est pellicula sibalie no quidem
ambiens ea sed quingens et colligans ca
ne ab mitem recedant et isti p pam
culi qui ex meru pcedit ad exy globum
q claudut et apput sicut p hinc e yso
fagus aut uadit ad dyasfragma q ptes
uocat per nutritua diuidit appualibz
uocat ead ptes id q diuidit pectus p
longitudme et ad vtraz uadit meru s
mpra pietem pectoris descendit et p dy
asfragma uadit ad stomachu cui gtmu
at Et ideo dicit arz q uadit ad ven
trem Stomachus em ad que uadit e
pars ventris Circaio aut ysofagus
est ex carne hoc e ex duabus tuas
carnosis q pnt ex tendi et dilatai et
contrahi villis qui sunt in eis logitudi
nals et transuualibus ut p ficiat glutie
et vomitus qn e nate sicut bn i anhu
est detentus Compositio aut stomachi et
gtnuacio eius cu meru et cu m fiaibz
intestinis no bn p m telligi m p nos
hic detmminans anathomia stomachi

et omi intestinox uentris Et nos qd
deter inuauit anathomia stomachi et
omni intestinox uentris meru et descen
so et in tinnuacoce eius usq ad stomachu
Et utilitates eius m pcedentibus ubi
eaa diximus locu dyasfragmat licet no
adhuc dixerim modu sibe ipius et
utilitatem dicat igit q suba stomachi
est similis sbe neruoz et ideo dilatai
et ex tendi et constigi p et artai vo
tunde aut e figure supius ubi meru si
uerysofagus cu ea gtmuat et ille idem
locus e ubi uelame quod e dyasfragma
supius attingit Infius aut ampliat co
q alius respdet in fiis et ille habere
uol locu amplu et ibi eaa e carnosu
ut carnositate sua aliqd auxilium pstat
caloi digestuo totiditas figure ia exp
misse sit magis ee ydonea ad minus
lesoms sustinendu ab hys q cotn secy
aut m m secus mcurat in eu Et eaa
ideo h q h figura spatios est et q
cuatund e abeo no mouent angulu
mquo constingant Versus aut dorpu di
latai ut melius dorso et comodius ap
tet et m pdeat Et aut ex duabz tuas
quaz mior longitudinales h villos ad
motu attractois pmetes p mior aut h
villoe latitudinales qruos mpre p m
et expulsiom longitudinalibus aut villis
in tuca m m p m p m villi m m m
scales siue transuualis descendetes q
aduuiat ad retentio attractois q
sunt obices redditu cibi et ex tendit
cu longitudinalibus Modus aut motu
et opacois horu villoz supius e expen
tus hnt aut terti modu villoz no h
meru ea q no e ad retmendu quod e m
yso villi eaa m m p m descendetes
no snt in ex tiori tuca stomachi eo q
illa e pnapalis ad expellend nociu r
no ad retmed Tuca eaa ex tior plus
hnt sm m litudine cu neruosa sibe qua
m m p m Et m m p m e carnosior qua
ex m p m q ex tior oliuat m m m dur

corpus mandentibus in ipm et mado sus-
cipit mollia q colliditate ht digere amplius
aut os eius supius plus e nervosum alijs
ptibus et aduenit a cotaxibz nervus q
dat ei sensu ut sentiat sua mania q
famis et exoret desideriu tibi calor em pu-
git ipm qn e in ames et hoc no opetet
alijs ptibus ipius q si cent ad huc sensu
non desiderarent abid anq meli eet i
stomacho et tuc minna eet euacuato et
corpus arestet iste aut nervus descendit
sensibilis ab alio de fronte sensibilitate p
tas dicta et cona in voluete reuoluitur
super meru in pmutate ois stomachi
deinde voluit sup meru in pmutate
oris stomachi de inde stimulat caa cu
stomacho supius in loco rotunditate eius
in loco rotunditatis supioris stomachi sup-
pant ei cona vena magna in longitu-
dine ipius pcedens et in mrae i ipm
ramos ptimos qui ligant cu ipso et
diuidit in ramos subtiles constitutos i
vno ordina et similit ad herat ei artia
de qua supius diximus q pcedit opartia
rami sicut ex vena i mrae vtraqve
et artia si reflexione syphat atq
zurbid et ex simo corp de quo supius di-
ximus amplius aut stomachi quide di-
git tam caliditate sibi in nata qua est
caliditatebus adqstas acorpibus q via-
nant ei Epax em supom deo tre pti-
eius de super illic em rotundat et is
apte supome ei syma epax et qphen-
dit ipm addicant sus sicut digitis quibz
dam Splen aut supome ad versa simi-
tram elongata aliquid ad vafragnate
Si em ambo tam splen q epax suponen
ei nimis gnaret Tu aut epax sit mag
valde opphuit ut caput stomachi decli-
naret Aliquid ad sinistra dando locu
ampliat epax et ex hoc sequit q con-
gustet et impleat sinistra ptem supra
Tu aut epax magnitudo no impedit
in ferius venas sed supius qud est ut
funda stomachi reuolue iter addoptm
implendo spacu ad quod no descendit

epax et ex hoc dilata locus plem as-
nstra parte sub stomacho addit dicit
i to ab andoti et super omnia intestina
zurbid et mrae et syphat p cam qud
supra detraus vbi diximus de substantia
et utilitate et mo velaminu pcedit
hoc em omnia uuant ad calefaciedu sto-
machi et retinendū calore in ipso ad h
aut in infiori pte stomachi e foramen
cui stimulat intestinu quod idco vocat
duodenu q duodecim digitu latitudine
ht sua longitudo latitudine i digitis ipis
accepta cui e intestinu forame aut id
stomachi vocat portanaru q pollicati-
dinem portanaru q mrae in ipso est
em sicutus q supius foramen quod vo-
catur os stomachi et e transla eius qd
digestu e et corruptu et iter eius quod
gtratu e per ipm iste em meatu clau-
dit fortit usq copletur digestio aut usq
corruptus sit abus per alij tras digesti-
oie deinde aperit usq quo opletur
expulsio amplius aut stomachi tali mo-
dus ut dicit e mrae ad qstas sicut sue
indidue tribus mois Quoz pms est
q fouet et vegetat subtilior tibi adhuc
in co conte Sed aut e ps sanguis qui
ad ipm venit p venas q dirigut ad ip
redundat effusim ex epaxe tpe vehent
famis hoc em e sanguis rubens purq
qui tuc mrae ipm her igit de stomacho
dicta sunt anobis Sub stomacho aut
ordmata sut p intestina quoz plura
sunt valde longa et multas reuolutibus
involuta huius aut causa e q abus qud
transiens per stomachu ad intestina at-
trahit ab orificio venaz asyma epax
ad stomachu et intestina directaz que
in ferayze vene vocant et no attrahit
orifina eaz mrae quod tangit et quod
lacet de puro cibo in p fundo intestini et
no tangit ab orificio vene aut impos-
sibile e attrahi aut impossibile est attra-
hi totu Et ideo sagax ordinator nature
ordinauit multa quates in vno orificio
venaz non tangit tangat malis ord-
inauit longa ut quod in vna parte no
attrahit in altera trahit ordinauit

et involuta ut quod in una parte de cibo
 est in profunda circa intestinum tenentur in
 altera involuta per angulum ad quem impingit
 quia ad ipsum pyloricam ut supra amiserat
 yca. Cohibet autem sequitur quod cibus manet
 dum intransitibus istis et ex hoc duo sequitur
 homo vni quidem quod non per sollicitudinem et pabo
 sicut aialia quod curat et vna hinc inestitia
 aquibus cito separatur cibus etiam indigestus
 aliter autem est quod continue et fere ciat ser-
 tus poros sicut alia quedam alia sed stat
 et congregat in in fibris intestinis hinc
 quo hora spectanti et loco congo simul cia-
 at. Sed autem in testina sunt ista pmo corp
 vocat duodenum vni autem ieiunium. Et iam
 longum quod vocat subtile et involutum et
 autem est id quod vocat orbem et alio nomine
 monoculum quod autem est quod vocat colon
 greco nomine. Sed autem est quod vocatur
 rectum. Et hoc est ex tale quod est fixeris
 intestinum quod quidam longam vocant. Dia
 autem hec intestina vni quod in situ suo
 ligata sunt ad dorso ad ligamentum et ve-
 lamibus corp pingentibus ea ut non moueant
 a seilibus suis sicut supius diximus deibus
 velamibus corp et superiora omni corp sunt
 subtilis suble ut possit ad ea penetrare
 talor et vtius epatis conferens eis vir-
 tutem digestiua hinc tante plus est in su-
 perioribus quam in inferioribus. Adhuc autem non
 potest de subis corp sicut de subis meris
 et stomachi quoniam omne quod transit per ista
 intestina subtiliatum est et molliciatum et
 non timent quod purgentur duricie aliquid in-
 sentis per ea et id non quoniam fuerit quod
 essent desubis de subtili et tenui et hoc
 atque in quibus sunt superiora inferiora enim
 in experientia amonaco sunt grossa spissa
 pingua inestitia ut possint resistere
 feci quod in illis est acuta et frequenter indura-
 ta et squiblica non enim indurat nisi in eis
 quod multitudine exsiccationis et consumptio
 humiditatis in longo transitu et corruptio
 in eis et quod in eis separata a puro autem toto
 autem per maxima parte et non remanet nisi
 impurum corruptum in superficie autem sicut non
 est pinguedo cum non sit nisi in glutinoso

et viscoso humore inestitia et hoc suffi-
 fiat eis loco pinguedinis pmo autem inest-
 tina quod in suis tenuat ad portanarum
 stomachi est duodenum et hoc quasi in omnibus
 opponit meris. Nam sicut meris non est nisi
 ad attrahendum ad stomachum supius ista sicut
 contra non est nisi nisi ad expellendum a sto-
 macho inferioris autem est frictus quod meris.
 Due autem sunt tunc quod quoniam sicut ut
 meris dilataretur quare vna est quod res grossa
 et dure per ipsum quibus ledetur si non
 esset dilatatum. Contra autem quod penetrat
 illud est leue molle molliciatum digone
 stomachi et promotione humiditatis quod in
 supra est in stomacho alia autem est quod in
 seueria per meris patitur ab vna enim dante
 naturali. Et hoc est attractua quod hinc admittit
 actibus voluntatis qui aperit via et ma-
 stant et dilatant viam pharyngis. Contra
 autem id quod penetrat in duodeno pati-
 duabus duabus naturalibus quare vna est
 copulsa quod in portanarum est et villis sto-
 machi. Et alia est attractua quod est in ipso du-
 odeno et duabus istis duabus magis
 cogit vti per frictum quod id quod vadit
 per meris hanc etiam in istis etiam adu-
 licet fex sua lubricitate propter quod facilis
 sit transitus apud per meatus pate ampli-
 tudinis. Adhuc autem meris est sicut pars ad
 stomachi equalis et in corpore duabus
 tunc quod autem est sicut res aliena ad-
 herens stomacho per diuersitatem tunc
 ex quibus opponit. Et hoc est ideo quod indi-
 get attractione forti et fortiori quod aliquid
 aliud intestinum quod meris fortissime attra-
 hit. Et ideo etiam villis latitudinis vniat
 ipso. Sed in testino isto quod est rectum in-
 tu appent villi longi eo quod indiget istud
 intestinum maxima attractione ex stomacho
 ut expulset et expellat de stomacho quod
 est in ipso digestum. Paucos autem villos la-
 titudines hinc inobedies est attractio
 et ideo etiam sicut amplius factum magne
 grauitatis respicit sicut hinc. Creatum sicut in
 hoc intestino tunc due ut non cito mibi-
 bat dampnabilibus ad corruptum enim est pa-
 ratum est veloxer cohibet quod egrediat
 papam autem ideo est ut cito descendat

id ab ipso quod e mipo ne ob turet porta
tarus stomachi adhuc aut rectitudo sua
dimittit spaciū ad dextra et a sinistra corpibz
que pta sūt sub stomacho sicut quedā parca
epatis loca ab eius sinistro et reliqz eadē
testina p reuolucōes suas declinant ad spa
ciū illud. Supius autem dypmā quare vo
cantur duodeniū amplitudo aut eius tanta
ē qnta ē amplitudo portanarij pars aut
intestini sterilis quod sequit̄ duodeniū vo
cat̄ ieiunij. Et in hoc intestino incipit in
volucio pmo aut vocat̄ ieiunij qm in
plūibus semp vacuū inuenit̄ in omni aia
li mortuo uel interfecto huius aut dypm
ē cā vna quide qm in nullo ē tm de
miseray rary venarū orifinijs sicut i ipō
et p qm et induodeniū. Et ideo attra
hitur totū quod de hylō cibali ē i ipō
ad epas ppter p̄munitatē q̄ ad epas h̄
et hoc ē intestiniū q̄ ppter op̄tationem in
seray rary conspigit̄ valde et diminiuit̄
megritudme illa aut cā ē q̄ p̄ q̄
fellis deriuat̄ ad hoc intestiniū et ideo
in purū quod remanet post op̄ta
tiōz miseray rary remanet acut̄ ad co
pulsionem et expellit̄ cito ad m̄fuis ad
intestiniū et sic ppter duas euacuatiōes
puri quide ad epas p miseray rary qm
puri aut p m̄fuis intestiniū p̄p̄o fel
lis implūibus remanet intestiniū va
ciū purū aut fel nō m̄p̄o totū a
māitidme sua ad ipm̄ q̄sūd p̄ḡit̄ ad
expellendū. Et iō d̄ ieiunij post ieiunij
aut intestiniū q̄mūat̄ mee p̄mū longū
involucū h̄ns vna reuolucōz post aliā
cuius cām supius assignauit̄. Et hoc est
sup̄ma intestinoz sup̄iorū q̄ gracilia sūt
subtilia vocant̄ in quibus op̄let̄ dige
plus q̄ in m̄fibus q̄ grossa vocant̄
p̄ncipalis cām op̄atio intestinoz in f̄o r̄
p̄p̄o stercoz ad op̄cū et p̄dāna est
ad digerendū. Et ideo eadē quedā m̄face
dirigitur ad qued̄ corp̄ licet nō tot̄ p̄
quot sunt ad sup̄iora. Et q̄ p̄ncipalis
op̄atio sup̄iorū ē digestio et p̄dāna co
pulsio quod aut involucū ab m̄fiori q̄
lūnat̄ vocat̄ monoctm̄. Et cā nō ē est

q̄ non h̄t m̄st vnu orifiniū. Et ideo ē
sicut costis quedam m̄qua cū quis voluit
accipit qd̄ reposuit q̄ per idem foramen
mitat̄ m̄p̄m̄ cibis in vna hora et exiit̄
alia vtilitas aut intestiniū ē maxima ad
duo quoz vnu ē p̄ncipale et n̄ale et alter
ē p̄dāna et ad h̄m̄ ē h̄m̄is ord̄m̄atū p̄
ncipale quidem ē qm̄ cibis ē duplex in sto
macho et vnu quide cito obedir̄ digestio
et ille stat̄ dirigit̄ et sub mergit̄ aliud q̄
quid digestibile est sed impedit̄ alio cū q̄
digestibili et forte aliq̄ stomachi h̄m̄dita
te superflua. Cū ergo p̄mo digesto ex
pulsio fit a stomacho expellit̄ et vnu et
aliud. Et illud quidem quod indigestū remanet
nō accipit m̄ram m̄qua p̄t̄ in aliquo t̄m̄
intestinoz ut op̄let̄ digestio in ipō et iō
factū ē monoctm̄ quod h̄t op̄atōem ad m̄
fiora duo intestina cand̄ quod h̄t stomachi
ad tā p̄dāna que sunt duodeniū ieiunij
et monoctm̄ ppter quod licet nulla m̄p̄
raicay p̄tendat̄ ad ipm̄ tamē ad colon
venit̄ ut sugunt̄ illud q̄ iam i mono
ctm̄ digestū est et ideo etiā p̄d̄ est
versus dorsum declinat̄ ad dextra h̄do
patis v̄m̄tate ut ab epō accipiat v̄m̄te
digestiois. Sed cā nō p̄ncipalis ē ut
op̄getur stercoz ad s̄m̄ū emittendū sicut
iam antedixim̄ quiddā t̄m̄ errantes d̄p̄
erūt q̄ vtilitas huius intestini ē qd̄ m̄difi
cat epas. Et ideo dicit̄ venas nō esse
p̄tensas ab epate nisi ad ipm̄ sed hoc
falsū ē p̄batur p̄ op̄m̄tē q̄ om̄o
vena nulla p̄tendit̄ ad ipm̄ vtilitas aut
eius ē congregatio stercoz q̄ si totū p̄t̄
veniret ad sequēs intestiniū timor ē
q̄ colicam inducēt̄ passioē. Op̄ortet aut̄
hoc scire q̄ hoc ē intestiniū q̄ frequē
descendit̄ in ruptura tamē ppter pan
dus feces cū p̄t̄ h̄o q̄ nō ē ligatū ad su
p̄iora m̄bra p̄ m̄farias venas et ideo
p̄ndē feces frequē grauat̄ descendit̄
Cū monoctm̄ aut̄ q̄mūat̄ intestiniū quod
vocat̄ grece colon acolica passione que
accidit̄ in ipō. Est aut̄ illud intestiniū
grossū p̄p̄o et cū elongat̄ a monoctm̄
declinat̄ ad p̄tam dextra q̄m̄tenti de

timacoe ut sit appinquo epate co q fit
 ex ipso aliq subto nutrimenta p misericordias
 q veniunt deinde declinat ad sinistra pte
 et descendit et ad appone lati sinistra usq
 regreat ad ptem dextra ad postiora des-
 cendens cōtinuat ad intestino recto et
 tū per transit splenem coacta et stringit
 Et hac decausa phibet expulso vento
 sitas meo qui habet apostema splenis
 eo q splen tūc nō apmte sup ipm adu-
 nans ad expellend huius intestini utilitas
 e aggregatio et gradata ordinatio ad ex-
 pellendū postquā pibitū pstratate
 impaite sunt si sit meo aliquid detri-
 bo intestini aut vltimū quod rectū siue
 longam siue pedes vocat cōtinuat
 tū colon in suis et hoc quide ideo rectū
 vocat q recte descendit ad fiteri sua
 ad anū Et gtmuat tū ipō In mta aute
 descendens super dorsū et ampliat r a
 liquibus ad similitudine stomachi et papue
 in m fion pte utilitas aut eius est ex-
 pulso feces extra corpus Et pauit ei
 nā quatuor musculos et quatuor later-
 tos quibus stringit et appit p voluntate
 arbitis sicut dymna in musculor anath
 Rectitudinis aut e eius ad ut fex ab
 eo facilius expellat aduūat aut ipm
 ad expulsoz etiā lacti qui sūt sup vela
 men et e myrach qui sūt octo laterci
 horp aut am intestinoz nullū mō omo
 nisi duo p mūd sū q e merij quod e q
 as et guttur alioz Et vltimū quod est
 rectū quod e alioz pcessū omilubis aut
 asis intestinis ad veniūt vne ab epate
 nutentes ea pter misericordias q ex sugit
 ex eis q tamē misericordie nō veniūt ad vlti-
 mū sicut nec ad merij aduenit etiā
 neru accerebro plures qui dant eis sen-
 sim h agit a nobis dicta sūt de vnteris
 anachama et vnteribz corūde In huius a
 intestinis et dissipabilis corp q gūta
 sunt eis vnter homis et vnter cas
 i multū applatū quib sit lacior i co
 q homo sit lati corpis sūdm nāz Et
 vnter em sicut dymna in pma parte

que e stomachus opit intestinū rectū
 quod pūm e tortuosum et hoc e q voca-
 mus duodenū quod portanais gtmuat
 stōi et illud e latū ampliatū ad quācūq
 portanary et in hac applatū illa pars hō
 in vntre vnter paret Et pars vltima
 vnteris q e longam pcedet ad coitū an
 e breuis respad alioz in testinoz et e pū
 sa et recta et ampla sicut dymna sicut
 vō quod quibū vocat e applicatū media
 vnteris coopiens et cōstringens vnterā
 et replens vacuitates que sūt inter ve-
 uolūtes corp Et creatio illius extela si
 qua e sepū siue adops uel pinguedo sicut
 malis e acalibus que nō hnt nisi vnter
 vnteris hoc e vnter intestinū rectū uel
 in volūti sicut sūt ea q sūt aquatica
 et pūtes humilē h em magis indigent
 pinguedine tali ut gtmuat calor cito di-
 gerens eo q parū morat abus p r eis
 Et ideo illa respad sūoz corpū magna
 hnt pinguedine in intestino illo sicut
 lucus et porca et salmo et precipue su-
 rio et mlti alij pūtes hoc aut que mlt
 acalibus q hnt dentes in vnter mandi-
 bula alia tamē duplicat vnter vnterem
 hnt dicit vno quide mō pūctio alio qd
 mō q non hnt monoculū intestinū i
 quo e pūda digō alū vnter plū vnter
 hnt dicit q tamē geminatū officū ven-
 teris dicit geminari et vnter et tū v-
 nitiū e vnteris officū vnteris e et ven-
 ter Supra hoc intestinū est colon dōm
 quod e mediore eo q stringit circa finē
 eius ut fex detineat quo usq exligat
 quod in ipō e de nutrimento et hoc e pū
 tele ppter carencā villor et e latū siue
 amplū in parte pma vbi gtmuat tū mo-
 noculo et e pūssū et precipue vbi ap-
 plicat per misericordias tū vna magna
 q ramū sicut eo pma epatis Et mlla
 pte veniūt ad ipm quada ramū arteie q
 dicitur supius notāma Et sūd in vntre et
 in testinis eius vne p mltas pūssū et
 neru qui veniūt ab epate et cerebro
 et descendūt deorsūm ad intestina pū
 utilitates q sūt sup detidūz hnt agit
 q dymna e dissipatis ipō fagi et cane

pulmonis et ventris et intestini quod
hinc in ipso

Capitulum de cordis dispositionibus et
eius anathomia in quo etiam de pulmone
et dyastagmate et pānculo cordis dicitur

Insequenter autem de corde no-
bis videtur esse dicendum di-
camus igitur quod cor quod tre-
mit ex carne dura et for-
ti ut per hoc magis resistat altitudibus
et noamētis eo quod in ipso est principium vite
Sicut autem in ipso sunt villorū durescences
quodammodo longitudinales quidam attractiu et
latitudinales expulsiui et transuiales
retentiu et per eas dicitur principium spiritus
motui vite amplius autem cordis quidem
quiescentia parconata maribus corpori animal
videlicet et secundum illam compactam est primum
sicut dicitur principium vite quod ad animam alia
quod in fluctuā sua dicitur est primum quiescentia
et magnam dicitur secundum autem est quod parconata
natur arteriarum parconata ex ipso et pan-
niculis qui suspenduntur ex ipso et propter
illud est dilatatio in basi ut huiusmodi sufficiant
oriri possint ex eo et non grauentur super-
flua quantitate propter quod dicitur eius pisto-
les et dyastoles dicitur autem est quod parconata
pectori et pulmōi ut sit tanta mensura
eius que est in pectore sine ossibus lesione
possit locari et in pulmone sufficienter
euentari et ex his tribus consequitur quod
non sit magne quantitate et superbe locari
autem in loco ipse aliter ab ossibus ne tactu
duro in percussibus suis ledatur alia autem
pars extenditur versus ossa quod non affert
in puncto ledi potest et eiusdem lesione non
est causa eo quod motus eius primum non est in
parte illa tamen nulla pars est durior
ut ipsa duricie sua resistat noamētis
Adhuc autem figura cordis est pāncalis ut
motus eius qui est in ventribus basi eius
apte procedat ab armo indiviso et referat
ad idem amplius ordinavit nam pāncalē
circa ipsum qui licet sit de natura pāncalē
tamen est durior et fortior in alio pānculo

corpis ut ipse sit ei tutamentum et dicitur
contra inclementia quibus et hic quid pāncu-
alus nusquam tangit cum nisi in loco ubi
oritur ex ipso et hoc est unde oritur arterie
ex quarum etiam tunc videtur esse quod dicitur
In alio autem loco non tangit sed congruo
spacio separatur ab eo ut in ipso dilatari va-
leat et constringi locus autem basis eius est
quasi sit ex cartilagine dura ita quod primum
indurat ad apicem nam et precipue in quibus
aliis animalibus ab homine et hoc fit ut
foras locet in ipso et cartilago mediet
in ter ipsum et ossa et ossa pectoris ne le-
dat Adhuc autem cordi in lato sine tamplō
ipius facti sunt tres ventriculi et mediet
illorum autem quidem vocatur thalamus in quo sit
dicitur completur membra Galienus autem dicit
hoc mediet foueam non ventriculū et
sunt meatus plures et vix inter ambos
ventriculos qui subter in basi dilatantur
in cordis ampliatōe et constringit paulatim
secundum cordis altitudinem ascendendo magis
scilicet tam ipsi quam etiam ipsi ventriculo co-
dis Adhuc autem basi ventriculi cordis
sinistri altior est quam basi dextri et
hoc idcirco qui ventriculus dexteri re-
ponat epar unde meatus ei sanguis gras-
sus et grauis ex quo arterie et spiritus mi-
turi non possunt et idcirco autem quod per mediet as-
cendendo subtilior et purior fiat
ad membra spiritus et arteriarum propter quod
etiam a sinistro cordis ventriculo arterie
oritur non enim per se quod sanguis subtilior
et purior ex quo generatur spiritus altiore
loci non requirit dicitur autem generans
est quod sanguis qui est in medio thalamo
est medius inter subtilem et grossum
Talis igitur parconata est ad membra cordis
ventriculorum et hinc est etiam quod os subtile
os sanguis est stritus et os grossum est
amplius Adhuc autem duo adducuntur se-
due aures apparent vni quidem in sinis-
tro et alteri in dextro ventriculo que
sunt tenuia et rugosa cum cor constringit
et densa quam dilatant et sunt dura hec
cum sunt due aures quod recipiunt in vno

quidam recipit sanguis qui trahit ab epa-
 te et mactero recipit spiritus qui trahit apul-
 mana ut mactere ultra ministrant cordi ut
 no grauetur eorum cruce aut ead defiaet ex
 dmmuade cedunt sunt ut no facile recipi-
 ant noameta tenues ut bn obediant mo-
 tibus qstuciof et dilatacof amplius aut si
 tus cordis e in medio pectoris eo q locus
 ille e tpancor et a noctimētis tuar sed de-
 clinat paruper ad sinistra cor det load e
 pati quod e mdoctis licet em splen fit
 sinistro tame plen no e adeo vale mebro
 nec tance qstuciof sicut epat et ideo ppaq
 cedoid erat huius aut e alia ca naliot ut
 silicet frigiditas sinistra lateris q ex splene
 tempat ad hac aut ideo declinat ad simf-
 tram parup ne qpmat vena concand q
 mter ipm et gbbid epatis ptenit ois
 aut calor pncipalior et vtius e ex corde
 et mtilatcoe sua mltur cu amibus v-
 tualibus suis naliibus Et ideo si qua aialia
 magni corpus et ad hoc timida puenit
 ex frigiditate q sanguinem ad cor tanctate
 caleface non potit et talis e lepus Et
 qua aut puors aialud sunt audacia pterto
 sunt calida vehemeter et sanguis qui ad
 cor venit raris mcale fit et ad spiritu
 opuit ad mebra et calefacto corpore p
 uocat audacia et tale aial e q hntat
 segetibus qulud et nariu in face mgs
 maculis quod apue mās lmgud hamestru
 vocat et e manus racto et mās catto
 breuia hnd cura et e audax et mordax
 valde tame mptibus illa sut audacia q
 magni cordis dūmo pportonaus pt ca-
 lor cordis qntitati et sanguini amplius
 aut cor no tollerit nocumētū aliquid
 sicut apostema aut volnus Et huius sig-
 e q in nullo aialud mterfectofo lefo cor
 lefo in venit sicut mvenit lefo alia
 mebra anq em veniat nocumētū ad
 cordis subaz moitur aial Aliq em mve-
 nit in cordibus magnoz aialud os
 magnud et forte in venit mabusd hoi-
 bus et hoc e os declmas ad nās carthi-
 laginis et mduat sicut sup dyomq

Durius inveniuntur est in corde elephanti
 Et caro queq involuntur apud nos du-
 rius est in corde cervi et babaloy gmbz
 Jam aut visum e cor symey maris hnd
 duo capita sive acunnd et hoc fuit v-
 de nē mirabilibus qm cu cor sit pncipue
 fomacois totius corpus a pncipio quido
 debuerit ee duo symy sed tame materia
 defecit in amibus q pncipari debebant
 et no suffecit mpt ad vnd et io statim
 condusa p munda basim cordis et ceta
 omnia ad vnd redacta sut ad basim illa
 amplius aut de pectate cordis e q p pps
 ad huc pulsat cu auferit ex aiali msto
 Et aial raris cor duas pulsat extractud
 ex hys q sime apud nos e palma pistis
 q sub vno corde pulsante vendit pis-
 taces plures palmis p partes i asps
 decapientes q recentes demerit et ad
 huc palpitante corde errauerit aut
 dicentes cor ee de nā lacerti qm ei
 sit similis mter mebra lacerto et mu-
 stulo tame nec lacertus nec mustulus
 est huius aut signud e q motus eius
 no e voluntarij sed vitalis qui qdiacty
 grece vocat et subiacet mntati Mus-
 culi aut et lacerti in psumta p volim-
 tarij moty her igit a nobis decord ana-
 thonna dicta sunt In omibus aut aial-
 libus octo sunt q cordis signit dispoes
 nales et accidentales et h sut pulpis
 anhelitus forma pectoris ea q nascit
 sup pectus tacty corpus et alia eius ac-
 cidencia mores vntes corpus debilitas
 eiusdem et imaginacoes sive meditacoes
 Pulsa quid qm velox magnus et fre-
 ques pulsa cordis significat caliditate
 Et contraria declarant frigiditate leui-
 tas igit pulsa cordis signat humiditate
 durities aut eius signat pectate an-
 helitus aut magna quid freques velox
 et calidq cordis dicit calorem Et co-
 trarius eius dicit frigiditatem pectus
 vero magnud et latud et amplu si
 no sit ad magnitudine cervi q facit
 magnitudine capiti et miche ce spo